
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.149 del 02-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE PROVVISIONALI 

DEL FABBRICATO DENOMINATO " CHIESA MADONNA DI VARANO" SITO IN LOC. 

VARANO DI SOTTO DISTINTO AL FG 90 PART.A - LIQUIDAZIONE SPESE 

TECNICHE 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, 

Ricostruzione Pubblica 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici 

pubblici e privati; 

 Tra gli altri risulta che il fabbricato sito in Loc. Varano di Sotto, distinto al fg. 90, part. 

A è stato gravemente danneggiato; 

 Inoltre l’immobile costituisce un pericolo indotto sui fabbricati limitrofi e la via 

sottostante; 



  

pag. 2 

 

 In data 17/03/2017, si è svolto un sopralluogo GTS, dal quale risulta che l’edificio in 

oggetto necessita di interventi urgenti di messa in sicurezza che richiedono apposita 

progettazione da attuare da parte di ditta specializzata; 

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 295 del 10-11-2017, RG 695, è stato affidato 

l’incarico per la progettazione, la DL, di CSP e CSE all’Ing. Francesco Ciabocco, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A961, C.F. 

CBCFNC64A01H501A, P.IVA 01398600435;  

 Con Determinazione del Sett. LL.PP. n. 160 del 18/04/2019, RG 468 è stato approvato il 

progetto redatto dall’Ing. Francesco Ciabocco. 

 Con la medesima Determinazione sono stati affidati i lavori di MESSA IN 

SICUREZZA CON OPERE PROVVISIONALI DEL FABBRICATO IN LOC. 

VARANO DI SOTTO, DISTINTO AL FG. 90, PART. A alla ditta IMPRESA EDILE 

ARTIGIANA DI MACCARI LUCA & C. SNC, con sede in Fraz. Gagliano n. 12 – 

62032 Camerino (MC), C.F. e P.IVA 01449350436 con il ribasso del 20,00%, per un 

importo contrattuale di € € 23.425,95 oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a 

ribasso, di € 26.466,61, detratto l’importo del ribasso di € 3.040,66 = € 12.162,63, oltre 

gli oneri di sicurezza di € 11.263,32, per un totale di € 23.425,95 

 Con Determinazione del 3° Sett. LL.PP. n. 148 del 02-04-2020 si approvavano lo stato 

finale, il CRE e venivano liquidati i lavori contrattuali. 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle spese tecniche riguardanti 

progettazione, D.L., C.S.P. e C.S.E. 

CONSIDERATO che l’importo delle spese tecniche trova copertura finanziaria nelle cifre 

impegnate per l’intero intervento;  

CONSIDERATO che l’Ing. Francesco Ciabocco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Macerata al n. A961, C.F. CBCFNC64A01H501A, P.IVA 01398600435, ha 

presentato la fattura n. 9 del 01-04-2020 dell’importo di € 1.323,33 oltre cnpaia al 4% ed IVA 

22%, per un complessivo di € 1.679,04, a saldo dell’onorario per progettazione, D.L., C.S.P. e 

C.S.E. dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA CON OPERE PROVVISIONALI DEL 

FABBRICATO IN LOC. VARANO DI SOTTO, DISTINTO AL FG. 90, PART. A; 

DATO ATTO che la verifica di regolarità contributiva l’Ing. Francesco Ciabocco ha dato esito 

positivo – INARCASSA 0450994 del 31-03-2020; 

 

VISTI:  



  

pag. 3 

 

 il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016" e ss.mm.ii.;  

 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile 

n. 72035 del 22-12-2016; 

 la Circolare della P.C.M. - Dip. Prot. Civ. n. 32777 del 15-05-2017 in materia di 

deroghe; 

ATTESO che a seguito degli eventi sismici del 26-30 ottobre 2016 sussiste per questo Comune 

lo stato di emergenza appositamente dichiarato;   

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell'Agosto 2016; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

 CUP: E19B19000010001; 

 CIG lavori: Z7B281AA92; 

 CIG progetto, DL, CSP e CSE: ZAC20B6B0F; 

VISTI:  

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.lgs. n. 42/2004; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



  

pag. 4 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii; 

2) Di liquidare  all’Ing. Francesco Ciabocco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Macerata al n. A961, C.F. CBCFNC64A01H501A, P.IVA 01398600435, 

la fattura n. 9 del 01-04-2020 dell’importo di € 1.323,33 oltre cnpaia al 4% ed IVA 22%, 

per un complessivo di € 1.679,04, a saldo dell’onorario per progettazione, D.L., C.S.P. e 

C.S.E. dell’intervento di MESSA IN SICUREZZA CON OPERE PROVVISIONALI 

DEL FABBRICATO IN LOC. VARANO DI SOTTO, DISTINTO AL FG. 90, PART. 

A 

3) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per l’intero 

intervento, finanziato sui fondi dei cap. 88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 

26/08/2016” e PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD 

EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso 

interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare 

DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7) Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 



  

pag. 5 

 

8) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

02-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-04-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 767 

 

Camerino, 15-04-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 



  

pag. 6 

 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


